É grave a carência de pessoal especializado para execução das atividades da ação 20V9. 
Providências para tratamento da restrição: Temos apresentado constantes demandas junto a direção do Inpe para a ampliação do quadro de servidores 
alocados no programa BiomasBR. 

Notas do usuário: Em 26/03/2025 foi inserido o valor de "R$ 15.000.000,00 (quinze milhões de reais)" no campo "Detalhamento da restrição" no contexto 
das informações sobre "Restrições para o alcance da meta: Insuficiência Orçamentária (falta de recursos orçamentários)" enviado pela equipe setorial do 
MMA, em função das solicitações feitas no controle de qualidade.